

ČERVENEC 2020 ☺ ČÍSLO 114

<https://www.facebook.com/obecholcovice>

MATEŘSKÁ ŠKOLA INFORMUJE

V pondělí 29.6.2020 jsme se rozveselili v obecním domě na „Školní taškařici“, kde se předškoláci loučili s MŠ. Čeká je další etapa jejich životní cesty nastoupením po prázdninách do 1. třídy ZŠ. Milí školáčky, přejeme Vám radostné školní období, hodně šťastných dnů a krásných zážitků. Zároveň předávám žezlo do rukou ředitelky základní školy z důvodu mého odchodu do důchodu. K 1.7.2020 se oba školské právní subjekty spojí v jeden. Novému kolektivu přeji z celého srdce hodně pracovních úspěchů, pevné zdraví, pohodu a porozumění! Vyjadřuji poděkování spolupracovníkům MŠ a věřím, že je práce bude nadále naplňovat a těšit. Dovoluji si poděkovat vedení obce, zastupitelům, rodičům i celé mé rodině za podporu na mé profesní 50. leté dráze. Loučím se i s Vámi moje milé děti, zůstanou mi na Vás ty nejhezčí vzpomínky! Dny zalité sluncem a srdíčkové pohlázení Vám všem posílá Vaše Alena Špicarová.



ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE

Ze školních lavic

Pátek 26. 6. 2020 byl ve znamení slavnostního ukončení školního roku 2019/2020. Letos jsme to pojali netradičně – všichni jsme se sešli v prostorách za školou. Počasí nám přálo. Tak jako učitelé potěšili děti pěkným vysvědčením, tak děti potěšily své třídní učitele kytičkami a drobnými dárky. Ještě jednou bychom rádi poděkovali rodičům, kteří dohlíželi na vzdělávání svých dětí v této mimořádné době. Máte náš upřímný obdiv. Samozřejmě děkujeme i dětem, že nezneutily této situace k zahálení, ale poctivě procvičovaly a upevňovaly své znalosti.

Rozloučení s žáky 9. ročníku

I přes coronavirové bezpečnostní omezení jsme se rozloučili s žáky 9. ročníku. Můžeme s hrdostí oznámit, že všichni nastupují na školy, které si pro budoucí vzdělávání zvolili. Šest žáků nastupuje na střední školy a tři na odborná učiliště. Přejeme jim hodně úspěchů do dalšího studia.

Stále se něco děje ...

Na konci kalendářního roku proběhla na naší škole modernizace. Získali jsme projekt z programu „Integrovaný regionální operační program“, který reaguje na potřebu zkvalitnění výuky předmětů, které vedou ke zvyšování klíčových kompetencí žáků. Výstupem byly 2 modernizované učebny (počítačová učebna, přírodovědná učebna), zajištění bezbariérovosti školy (pořízení schodolezu, bezbariérového vstupu do budovy a zajištění bezbariérového sociálního zázemí) a zabezpečení budovy (zejména při vstupu do budovy

zajištěním dveřního zvonku opatřeného video monitorem). Tím ovšem zdaleka nekončíme. V září se naši žáci mohou těšit na zcela novou jazykovou učebnu, která se vybuduje na místě stávajícího výukového střediska, dále novou multifunkční učebnu s knihovnou, nové podlahy, nové hygienické kouty, zatemnění a topení ve všech třídách a v neposlední řadě dlouho očekávanou modernizaci sociálních zařízení. Na děti také čeká nová školní jídelna, která se bude nacházet v budově mateřské školy. Zde se také přestěhuje školní kuchyňka, kterou žáci využívají v hodinách pracovních činností a světa práce. Novinkou pro příští školní rok v rámci těchto předmětů budou také školní dílny. Ty dostanou zcela nový ráz v suterénu základní školy. Věříme, že modernizace naší školy tímto nekončí a doufáme, že se děti budou těšit na začátek nového školního roku stejně jako my. Snad tyto změny přivedou mezi nás další a další spokojené rodiče s dětmi a budeme společně sdílet zážitky v naší rodinné škole.

Sloučení ZŠ Holčovice a MŠ Holčovice

1. 7. 2020 došlo ke sloučení základní a mateřské školy v jeden subjekt. Do budoucna je v plánu přístavba mateřské školy, která rozšíří školku o další oddělení. To by mělo sloužit dětem od dvou let.

Poděkování učitelkám MŠ

Zaměstnanci základní školy děkují paní ředitelce Aleně Špicarové a paní učitelce Jitřence Hatalové za jejich dlouholetou spolupráci. Asi nikdo nezapomene na společné karnevaly, hudební vystoupení, dětské dny či drakiády. Za Vaší prací je vidět plno usměvavých a spokojených tváří, které můžeme s radostí přivítat v naší první třídě. Děkujeme a do dalších let přejeme hlavně hodně zdraví.

UPOZORNĚNÍ

Mateřská škola bude otevřena od 1. 8. 2020. Bližší informace u ředitelky školy Mgr. Jany Válkové na tel. č. 777 016 248.

Autor: J. Válková

MÍSTNÍ KNIHOVNA

V sobotu 27. června 2020 se v Obecním domě Holčovice konala tvůrčí dílna. Děvčata si vyráběla Lapač snů, ke kterému se váže stará legenda severoamerických indiánů. Lapač snů zavěšují indiáni volně do místnosti nebo přímo za hlavu spícího. Korálek ve středu lapače představuje vás, vaše ego. Síť kolem vás chrání, protože zlé sny v ní zabloudí a až k vám se nedostanou, do středu proklouznou jen ty pěkné



a ty pak sklouznou po peříčku zpět do duše spícího. Ať už věříte čemukoli, lapač snů by měl viset někde u vaší hlavy na takovém místě, kde na něj alespoň chvíli během dne dopadá sluneční světlo, to rozpustí mýry přes noc nasbírané.

Další tvůrčí dílna je naplánovaná na 18. července v Obecním domě. Budeme si zdobit látkovou tašku. Bližší informace budou vyvěšeny na plakátech v obci, webovkách a facebooku knihovny. Ráda Vás opět uvidím. Jen krásné letní sny přeje Žanet Dolanová – knihovnice.



OBCNÍ ZPRAVODAJSTVÍ

V roce 2019 obecní úřad informoval občany, kteří mají trvalý pobyt v obci o možnosti vyzvednout si zdarma plastové tašky do domácnosti na třídění odpadu. Obec u společnosti EKO KOM zažádala o celkem 200 ks sad těchto tašek. Na obci je k vyzvednutí stále více než polovina těchto sad, proto připomínáme znovu možnost si tyto tašky



vyzvednout. Nyní mohou o tašky požádat i chataři a chalupáři. Vyzvednout si je můžete na OÚ v Informačním centru.

Obec Holčovice ve spolupráci s obcemi Jindřichov ve Slezsku, Třemešná a společností Smolo Services s.r.o. provedou v měsících červenec a srpen pilotní projekt pytlového svozu papíru od domácností. Po vyhodnocení zájmu občanů, množství odpadu a kvality vytríděného odpadu bude rozhodnuto o dalším postupu, zda obec bude v pytlovém svozu papíru pokračovat.

Termíny svozu pro měsíce červenec a srpen ČTVRTEK 23.7.2020 a ČTVRTEK 20.8.2020.

Modré pytle pro červencový svaz budou domácnostem rozneseny společně s tímto hlasatelem. Každá domácnost, která odevzdá při prvním svozu pytel papíru, dostane od obce nové pytle zdarma.

Co do modrého pytle patří:

- obaly od mouky, cukru,
- krabičky od léků, sušenek, cereálií, sýru,
- obálky,
- krabice od bot,
- časopisy, noviny, letáky atd.
- větší **kartonové krabice** roztřehjte na menší kousky a vložte do pytle.

Co do modrého pytle nepatří:

- papír znečištěný potravinami
- hygienicky závadný papír (obvazy, vložky, papírové plenky)
- voskovaný papír
- pauzovací papír
- asfaltový a dehtový papír
- celé svazky knih (vhazovat pouze bez vazby)

NAUČNÝ KEMP

14. Naučný kemp v RS Prudká

V sobotu 25.7. v ranních hodinách se po roce opět uskuteční Naučný kemp v RS Prudká. Na táborníky čeká několik výletů, např. plavba lodí po Brněnské přehradě s návštěvou hradu Veveří nebo návštěva nejhlubší propasti Macochy v České republice. Nebudou chybět zábavné hry, sportovní soutěže či koupání v bazénu. **Odjezd autobusu od obecního úřadu je v sobotu 25.7.2020 v 08:00!**

Připomínáme všem rodičům, kteří ještě nezaplatili pobyt svého dítěte na kempu, aby tak učinili co nejdříve.

Platba hotově na OÚ nebo převodem na účet obce **5326771/0100**, variabilní symbol **3421**, specifický symbol **jméno dítěte**.

Dne 30.6.2020 proběhlo na obecním úřadě slavnostní poděkování jménem starosty obce a ředitelky ZŠ dámám z MŠ paní Aleně Špicarové a Jitřence Hatalové za celoživotní a obětavou práci s dětmi. Při této příležitosti dostal od pana starosty poděkování za dlouholetou a obětavou práci pro obec pan František Liďák. Všem oceněným byla věnována plaketa.



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Stále vzpomínáme



Kdo byl milován, nebude nikdy zapomenut.

Dne 1.7.2020 si připomeneme 4. smutné výročí tragického úmrtí pana **Františka Bělaře nejmladšího**.



Kdo byl milován, nebude nikdy zapomenut.

Dne 21.7.2020 si připomeneme 3. smutné výročí úmrtí pana **Františka Bělaře nejstaršího**.

Děkujeme za tichou vzpomínku

SDH HOLČOVICE INFORMUJE

Sbor dobrovolných hasičů Holčovice ve spolupráci s Obcí Holčovice

vás zve na 6.ročník pohárové soutěže
"O pohár starosty Obce" pro mladé hasiče

Soutěž bude probíhat v **hasičském areálu**
(prostranství za Obecním domem)

KDY: v sobotu 11.7.2020

OD: 10:00



Srdečně zve výbor SDH Holčovice

Všichni účastníci na akci dávají souhlas s uveřejněním fotografií z akce na fb a web obce Holčovice.

Soutěže mladých hasičů na rok 2020

Pátek 3. 7.2020	Noční soutěž SDH Karlovice MH
Sobota 11. 7.2020	SDH Holčovice
Pátek 24. 7.2020	SDH Zátor
Sobota 1. 8.2020	SDH Světlá Hora
Sobota 8. 8.2020	SDH Dvorce
Neděle 16.8.2020	Vrbno pod Pradědem
Sobota 22. 8.2020	SDH Osoblaha
Středa 26. 9.2020	SDH Slezské Rudoltice

Soutěže dospělých na rok 2020

Sobota 25. 7.2020	SDH Zátor MUŽI, ŽENY
Sobota 15. 8.2020	SDH Vraclávek MUŽI, ŽENY
Sobota 22.8.2020	SDH Vrbno p. Pradědem MUŽI, ŽENY
Sobota 29. 8.2020	SDH Valšov MUŽI, ŽENY
Sobota 5. 9.2020	SDH Krasov MUŽI, ŽENY
Sobota 12. 9.2020	SDH Úvalno MUŽI, ŽENY

Autor: D. Sztyper

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST INFORMUJE

Dne 5.července 2020 nebude mše ve farním kostele, ale **v 10:45 hodin u obnoveného kříže ve Spálené**. Akci pořádá Sbor dobrovolných hasičů Spálené ve spolupráci s Obcí Holčovice a ŘKF Holčovice. ŘKF Holčovice upřímně děkuje SDH Spálené za obnovu tohoto historického kříže v místní části Holčovice - Spálené. Instalovaná lavička v blízkosti kříže vybízí unavené poutníky k příjemnému odpočinku ve stínu 5 vzrostlých bříz.

V neděli 12. července 2020 nebude mše svatá.

Farnici mohou navštívit bohoslužby v sousední farnosti Město Albrechtice nebo na poutním místě Maria Hilf u Zlatých Hor.

19. července 2020 mše svatá normálně v 10:45 hod. ve farním kostele NPPM v Holčovicích. **Autor: P. Zachrla**

INZERCE

Společnost INNEX s.r.o. nabízí pronájem volného bytu č. 7 v domě zvláštního určení č. p. 49 Holčovice naproti obecního úřadu. Nájem bytu je pro ubytování seniorů nad 65 let věku. Více informací na tel.: 775 346 894 nebo 554 644 134.

OBCNÍ ZPRAVODAJSTVÍ

Jeseníky hrou – hrajte si a poznávejte Jeseníky

V letošním roce se v Jeseníkách spouští nová razítkovací hra. Pokud si rádi hrajete a poznáváte přitom zajímavá místa, pak je tato hra určena právě vám. Potěší vás úspěšně vyplněná křížovka či kvíz? A co odměna na konci hry? Tak se do toho v Jeseníkách můžete pustit.

Hra je situována zejména do oblasti Vrbenska, do těsné blízkosti nejvyšší hory Jeseníků, Pradědu, ale

nejen tam. Zavede vás do Jeseníku a České Vsi nebo do Zlatých Hor. Odhalí vám historii Bruntálu a jeho okolí nebo se s ní vydáte do Rýmařova.

Na jednotlivých místech, která jsou zaznačena v mapě, si můžete zahrát hry – hledačky neboli questy, kvízy, křížovky. Poznáte přírodní krásy a taje tohoto kraje, jací zde žijí živočichové a jaké rostliny zde rostou, proč je vlastně příroda Jeseníků tak vzácná a proč stojí za to ji chránit. V průběhu hry se vám jako mozaika bude skládat historie kraje, osudy lidí v horách i údolích pod nimi.

Můžete se také těšit na úžasné výhledy, o kterých jste ani netušili. Uvidíte Praděd, Petrovy kameny a Velkou kotlinu z úplně jiných stran. Stačí jen vystoupat na některý z vrcholů, třeba na Anenský vrch u Andělské Hory, na Kapličkovy vrch v Malé Morávce nebo na rozhlednu Na Skalce v Holčovicích. Kromě zraku a sluchu zapojíte i jiné smysly, na interaktivní stezce Cesta kolem vody z Vrbna pod Pradědem do Karlovic, nebo na výstavě Jeseníky všemi smysly. Můžete nahlédnout do zdejších muzeí a expozic. Na mapě, která je herním plánem, jsou zobrazeny kromě her ještě další zajímavosti navštívených míst.

Celkem je pro vás připraveno 15 her. Pro získání odměny jich musíte ale nasbírat nejméně 5 razítek za úspěšně vyřešenou hru. Za více razítek vás čeká „větší“ odměna.

Mapu s hracím plánem Jeseníky hrou zakoupíte na místech jednotlivých her a razítek, která najdete od července na stránkách www.jesenikyhrou.cz. Co můžete vyhrát? Čekají na vás průvodce po naučných stezkách Jeseníků, knihy o horách, pexeso Jeseníky, trička a další drobnosti.

Odměnu si můžete vyzvednout ve Vzdělávacím centru VÍCE Ve mlýně Karlovice v otvírací době, kterou najdete na stránkách www.jesenikyhrou.cz nebo na stránkách centra www.actaea.cz/vzdelavaci-centrum-vice-ve-mlyne-karlovice/

Projekt realizuje spolek Actaea – společnost pro přírodu a krajinu s mnoha dalšími partnery a je finančně podpořen z rozpočtu Moravskoslezského kraje.

